num in inferno cruciatur? Nemo igitur dicat ebrietatem esse dulce melancholicum antidotum; sicut enim rosa una die floret, & marcescit, at spina tunc anno permanent; ita vini sapores & epularum suavitates, una tantum hora, aut dubius ad summum placet, at dama, qua exinde consequatur, integris annis nos supponeat facient! Jam quantum homo ebriosus proximo nocet! Jam denique videamus, qualis sit erga Deum,

S. III. Et denique qualis sit erga Deum.

8. Homo gastrimargia & ebrietati deditus, est etiam Dei, & totius cali inimicus. Quare? quia post vitam hominem portius indignum tandem instar peccatum emoritur. Exemplo fit Alexander Magnus, (*Athenae lib. cap. 11.*) cum enim ingens poculum, quod duos congos capiebat, a Protea nebulosa bacisimo propinatum bis exhaustus, concidit, decubuit, interit. Exemplo fit Attila Hunorum Rex, qui largiter epoto mero, effusa & naribus magna sanguinis copia subito mortuus concidit. Exemplo fit Valentianus Imperator, qui vino madidus lamentabilis voce una cum ruco sanguinis emissa expravit. Eiusmodi de luctu caesi hodiecum crescunt; nihil etsi audire frequenter, quam quod ebriosorum unus cervicem per scas frerget, alias ab equo lapsus obtritus, alias in flamine meritus, alias a rivali occidit sit. De his, aliisque similiis quam optime enunciari potest illud Jobi: *Dueno in bonis dei fues, & in puto ad inferno descendit.* (*Job. 21.*) Verum perficiamus, quam terribilis supplicium Deus suum odium contra hoc vitium tetrahit fecerit?

9. Arnulphus quidam Presbyter (*Bolland. 1. fol. 501.*) jam diu vita functus apparuit sancto Remberto, funerali obsequio cui praedecessoris occupato, cumque iste interrogaret, qui se in altero facculo haberet, cum genito reponuit, heu! ma, quamquam enim in gratia decessi, ram quia haec carne vivitans, neglegit salutis mea negotia, escam & potum immoderate usurpavit, indignus haec fuit ad presentiam & confundendam Dei pervenire. His dictis horrendam lacrymam & ejulare coepit. Dein perexit. Verum si tua fraternalis pax, fale, & aqua contenta, a ceteris viualibus quadraginta dierum abstinentiam pro me sufficeret, credo per Dei misericordiam, me ab hujus repulsiis sententia liberatumiri. Terribilis est, quod Cantipratanus lib. 2. ap. c. 11. §. 3. de Pratalis, qui laetus vivunt, quam par est, affer exemplum, afferser, id suo tempore in Francia constigisse: Duo Monachi erant a puerilibus annis usque ad scutum in scelere partes, & monastica observantia obores. Hi aliquando post immunditias, quas hic defecere non vacat, in rufis & epulis exulta-

bant, atque innocentibus ac simplicibus, qui sicut fuusuris esse nolentes, gravissime detrahebant. O bone Deus! quis non exborrebat, homines etiam religiosos a malo dampno dementari? quibus alii verbis tanquam infelicitatem deplorem, quam illis Petri Blesensis in c. Job: *Illi ea exercitii mibi doloris materialis imponeat, quod Vix religiosi, & sancti Ordinis Professores, da fuculorum necessitate condentur.* Cum ergo de Monachorum ilorum insolentis Monasterium hanc mediocriter turbaretur, nec effet, qui delinquentes corrigeret, Deus, qui piorum claustrorumurbatione iuulant non sinit, ad iracundiam concitatus est. Accidit quodam vespero, ut secundum confitudinem eculentis & polyculeum helluantur, cum ecce unus prædictorum senum subita inglorie strigulans eversum statim oculis expravit. Territi igitur omnes, qui aderant, hurexerunt: at non diu post supernas venustus, locis supplicio haud diutius quam aliquem monachum scutus resumpta aduersa ac metuam refecit. Bibis egregie, & haustus haubitus auxit, tandem enormi crupula repletus instar amentis bradum ad lectum portatus, tam repente apoplexis male obtritus est, ut nec crucis signaculo, nec invocato Salvatoris nomine sibi consolere potuerit. Adhuc unum! Duo Germani milites, (*Michael ab Utrecht. ann. 1584.*) qui sub signo confederati Belgii suscepimus, lecerent, in Appeldora Velvia pago, tribus circiter horis distante a Darentia, inter se convenientes, ut vino, adusto raudiu se ingurgitarent, donec alteretur, qui ad bibendum minus effet factis, morti succumbent: si quis prius surgeret, in eum demon potenter habet. Dum haec lege potiantur, accidit mercatorum quendam illac transire, quem minis coegerunt, ut textum felie adjungeret: restitit iste initio, sed mortis metu induxit haurire coepit, interim calum tacitus suspiris implorans, ut sibi submitteret, a quo turpi haec feritudo liberaretur. Et ecce! mos adhuc adiungit: unde? non e calo, sed ex inferno, videlicet terribilis diabolus, qui dubios illis patitoribus cervicem frerget, colse secum in gehennam arripuit.

10. En! mi Christiane, ha sunt terribiles poenæ, quibus Dominus Deus impalabile oditum, quo contra galam, & ebrietatem fert, tetramur facit: Quid his auditis cogitant illi mercatores, & artifices, qui nihil te emere, aut vendere posse arbitrantur, quoniam parta sua & contractus crupula confundunt? Quid his auditis cogitant illi cives, qui baptisatum puerorum, afflumptione aut manumissoenum famulorum, natalem suum aut suorum sicut, Ecclesiæ dedicationem aut alia felia sine crupula celebrare opprobrio sibi ducunt? Quid his auditis cogitant nuptiales conviva, qui post chorreas, & tripudia adeo se se ingurgitent, ut Bacchicis clamor, & rixantium tumultus vesperi ad aliquot horas audiatur. Quid his auditis

ditis cogitant illi Nobiles, qui injuria sibi dunt, nisi amici, quos ad prandium invitare, vino appetit, brutis quam hominibus, similares infantant? O bone Deus! quam in spiritu eius & potu infernali bi bubes suam intemperantiam luent! Quaritis quoniam illo? Militum quidam, prout referat Cesarinus l. 12. cap. 18. decumanus potator, repente oblitus, & nocte ultimū pallians reddit. Surgens e somme janitor interrogabat, quis foras palpare? repuluit spiritus: aperite, ego sum Dominus Iesus domus, simul nomen suum exprimens: Respondit janitor, Dominus meus mortuus est, non te intromittam! tunc spiritus totam domum infar terrae motu concutuit, subtilitatem. Ergo deitatis pices istas, quibus ego vescor, filio meo! ecce ad portam illos suspendo: sic dixit, & abiit: mane in porta alighted sunt innumerabiles serpentes & bufoes! In gurgitiones! hac in inferno erunt veltra esculenta! Proficiat.

11. Epilogus. Quid ergo agendum est? Ali! quicquid Deum & animas amat, omnem operam conferat, ut damnablem hoc vitium extirpetur. Empedocles Philopophilus (*Lectius l. 1.*) ad convivium invitatus, cum ex invitante intellexerit, certam vini mensuram bibendum, & quod supererit, in caput illius etiundem est: tunc iam indigne id uit, ut potridie condit concilio, & invitatore, cujus opera id de cereum erat, & lymphosarcina reum persegit, & ad mortem damnari. O si nostri superiores tam Ecclesiæfici quam scularies eadem industria, hoc vitium eliminare contendunt, quam cito pernicacia inebritantur confundendo, ex qua mala perfixa plurimaque oriuntur, extirparent! Tu vero, mi Christiane, confida bene hoc periculosimum, & simile & noxientissimum feelas, cogitans, quantum homo ebriosus nocet sibi ipse, quantum nocet proximo, & quantum nocet Deo, atque fieri non poterit, quia illud naufragare, averlari, & fugere incipias. Amen.

Dominica XVII. post Pentecosten.

C O N G E P T U S C X V I I I .

De virtutibus contrariais galæ, videlicet abstinencia, temperancia, & mortificatione.

Diligens Dominum Deum tuum, & proximum sicut te ipsum. Matib. 22.

Temperancia & ieiunium est signum boni Christiani, cui duplex emolumens conferit, tam corpore, quam anima tenus.

12. Propofit. Hoc sequitur, ut bonus Christianus sit, ut Deum diligat, ut ad portam celestis paradisi pro tulsi agnoscat, requiritur virtus contraria galæ, qua est abstinencia, temperancia, & carnis per jejunium mortificatione. Atque de hac virtute agit hodiernus tertio lxx. Blasius epis. ferræ vifera tradidit anima nutritiis. Quid sequitur?

Dd 2

maua

manam incidit triduum jejunium quatuor temporum. Ut autem ordinare procedamus, videamus prima parte quid jejunium & temperantia profit corpori, altera parte, quid profit animo, cum dicat Doctissimus Rabanus ap. Speranz. punct. 91. *Tenuis vestis tam anima, quam corpori utilis est.* Favete.

§. I.

3. *Confirmatio.* Homo creatura media inter Angelos & bruta, cum Angelis uitior ratione, & cum brutis indiger cibo, id quod mendicorum quidam Alphonso Arragonia Regi insinuavit: { *Egypt. Corosetus de dñ. & fæc. mirab.* } conquebus el, se a deo exactora valde vexari, idque quotidie, & sine intermissione ob debitu grave contractum a parentibus, cum tamen parentes nullam fibi reliquient hereditatem: Rex miseros hominis quasvis nomen exactoris: tupe alter: hic meus stomachus est ille, cuius debito, quod indies a me exigit, satisfacere nequeo. Rex delectatus lepida nomini inventione, non imprimitur dimitti. Quangum autem importuni exactoris debitos finis, moderandum tamen est debitus, ita ut nec in qualitate, nec in quantitate ciborum exceedamus. Quantitatem quod attinet, oportet illam necessitati & exigentia commensurare, cuius rei exemplum in libro Exodi habemus: Israëlitæ, quando trigesimalis die ab egris Ægypti conlumpata erant carnes & fraria, quas fecerunt tolerare, copio penitire, quod ad Dei vocantis mandatum & servitio exercerint: quapropter dedit ei Dominus Manna, quod nosùt abundantissime de cibis decidebat præceptio: *Colligite ex eo uniusquisque quantum suffici, gomor per singula capta.* (Exod. 16.) Quare autem Manna tam pacifice per singulos dies distribuebatur? Ratione sit Josephus apud Lyr. hic: *Ne ex cupiditate & gaudiente illi, qui fortiores erant, plus debitis vellent colligere, & de dillores alimenta prevaricarentur.* Eni! quod moderationi cibi & poros adhibenda sit, colligendum est quantum sufficit, non quantum liber, ne dum ego abundo, proximus careat. Qualitatem ciborum, quod concernit, sicut illi nec nimis luxus, nec nimis delicati; si enim ad mentem Platonis (*Plato in Phædo.*) non est Philopothicus delectationes gustas verari, multo minus id Christiani est: Octavianus Augustus Imperator (*Sueton. in Vit.*) ordinare in cena non nisi tria, & quando abundantisime epulabatur, non nisi sex ferules adhibebat. In menam Theodosii Imperatoris (*Paratus in Vit.*) nemo autus fuit apponere remotorum litorum pīcem, aut peregrini aeris volucem. Romanæ etiam luxuri & conditio ciborum averbaruntur; cum enim Marcus Antonius (*Ellen. 1. var. 12.*) librum edidisset de conditio cibis, ea res quamprimam ad Senatum delata est, omnia libri exemplaria publice concremata sunt, & Antonius certe mortem non effugiet, nisi fuga fibi confundierit. Tacco

Taceo Paphnutios, Hilariones, Macarios, Arsenios, Simeones stylites, & alios, qui non nisi pane, aqua, leguminibus, ac herbis, & quadem vix una aut altera vice in septimana reficebantur, & tamen vitam ultra osteginta, nonaginta & centenos prolongaverunt. Quod si diuturnitas vita non esset ex natura sua effectus irragitatis & abstinentie, esset revera ex beneficio Dei remunerantis mortificationem. Adolescenti cuidam Mexicanum, prout enarrat Nadasi ann. Mar. num. 361, quia foemina impura scelus persuadere non poterat, venenum faccharo temperatur submissit. In dulcem hanc efaciam invulneris juvenis meminit se ea die mortificationi, & jejunio in honorem Deipara affuevit. Abhuiuit ergo a faccharo, & ecce! dum postero die illum promis, compertus est impudicus machinationis dolas, bellarius illis fecerat vermisbus foedum in modum scuticantis, deprehensusque est, quod si heri submittum dulce venenum sumpfiisset, ab illo certo certius extinxitus fuisset. Quare confessarius adiit, peccata expiat, facrofanci Epulo accusabit, & Deo hospitiori pro vita servata gratias retulit. Eni! quam insignia emolumenta jejunium & abstinentia vita corporali conferat; sed magis sunt qua confert animæ.

§. II.

6. Quenam sunt illa animæ emolumenta? In primis extra dubium est, quod jejunium & abstinentia in perfecutionis & periculis singulari Dei prosectione gaudet. Tres pueri Hebrei ob infolitum corporis venustatem, cui mira morum disciplina, & rerum tam humanarum, quam Divinarum scientie accessit, a Rege Nabuchodonosor in aulam vocati sunt, decretumque fuit, ut de propria ipsius Regis mensa aleverentur. At illi veriti, ne prohibita in lege Moysis gentilium oblonia ibi appeterentur, rogauant praefectum. *Dominus noster legitima ab ascensione, & aqua ad bibendum,* (Daniel. 1.) quodque rogarunt, tandem per instantissimas preces impetraverunt. Quam abstinentia utilitatem reportavit? cum superbus Rex statu auream adorandum erat, prafati juvenes, in nefandum idolatriæ crimen confiteuti recularunt: urgebantur minis: iterum restiterunt! Ergo iustus Regis in fornacem ardentes conjicuntur. Et ecce! Quid miraculi evenit? Lapidis Amiatitæ ea est natura, ac indoles, ut in igne non consumatur, sed primum ardentum specimen referens, parvus ac nitidior extrahatur. Eundem in mox tres juvenes in jejunium & abstinentia remunerantur ab iugente elemendo nullatenus lusi imediis in flammis exultabantur. Ita in hunc locum S. Basilius, orat. de jejunio, cuius verba sunt: *Talis erat periculus corporis, & qui jejunii indumento, cum laus spicil. Catech. Conc. Tom. II. Pars II.*

tous laetatus, ac pugnans sub una juniperi, re cœubuit. Et ecce! Angelus Domini atritus illi panem subincinerum, quo gaudet Propheta ad eo confortans eum, ut in fortitudine cibi illius quadrangula diebus & quadrangula noctibus ambulaverit usque ad montem Dei. Componimus jam Corvi, & Angeli ministeria: ab utroque pascitur Elias, ea tamen differentia, quod corvus bis in die lautissimum menstrum, pane & carnis fastidii illi appetit, Angelus autem non nisi jejunum panem offerat? quia causa hujus est? cur corvus officiorum, Angelus apparuit illiberalior? An infirmior est Angelus corvo? abit? sed hoc est causa: corvus pavit Eliam, ut illi divitias Dei, suo in necessitate conservantis, demonstraret? Angelus autem pavit Eliam, ut eum ad ascensionem montis, ac visionem Dei prepararet. Nota mihi Christiane: Yis ascendere ad excellens fidem? vis ascendere ad firmari spem? vis ascendere ad ardentem charitatem? vis ascendere ad contemplationem Dei, magnanyme virtutis perfectionem? opus est subincinerio pane, id est jejunio & abstinentia: nemo enim unquam his fine remedis ad sublimem sanctitatem apicem elucubratus est, at si Cyprianus de jejuni. Christi, cuius verba sunt: *Quaevis Virgo virginitatis suorum, sine jejuno non legitim ascendere, nec aliquid magnum moliti sunt, nisi prius abstinentia precessit.* Hac certe de causa homines sancti ad scandendum sanctitatem satigium non alio magis remedio, quam jejuno se preparant: S. Iacobonus, (*Corn. a Lapid. in c. II. Num.*) ut gulam domare, abyssi modo qual fale utebarat donec ex pervenit, ut cibi saporem in unum Deum referret. Aliquando appetitu babuli carnis vesatus, eam quidem comparavit, sed pandiu in cubiculo fervavit, donec computretur, & tum demum pessime oleum non aliud applicavit. S. Romualdus, & S. Petrus, *Damian.* loc. 5. siquid illam esculentioris cibi orex stiabat, mox accurate illam preparari præcipiens, ori & naribus admovit caputque odore inquietabat: O gula, quam dulciter taperet iste cibus: vero es eo quamque gustabis: sicque intactum ad cellularium remisisti. Sancti Martynes, prout testatur Isaac Presbyter Antiochenus lib. de contempn. mundi, cap. 14. ea die, qua martyris coronam prostatibantur, ne tormentorum vi ad deflationem tentarentur, ab omni cibo abstiniebant, & sicut ad nuptias preparati, in jejuniis gladiis occurrere expectabant.

9. *Epilogus.* Omnis plura id genus exempla, & ad corondem festinans, te aliquid mihi Christiane: quia cauta est, quod singularem Dei optimi M. ximi protectionem nec corpore nec anima tenus experiaris? non corpore; quia per infortunia & infirmitates res tuae retro fluerunt; non anima; quia adeo in via Christiana perfections non proficiunt, ut quotidie magis decepti, & cuius tentationi infernalis inimici